Копия
Дело № 5-06/2022
УИД №16MS0026-телефон-телефон
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
дата                                                                 адрес
 РТ

Мировой судья судебного участка № 1 по  Ново-Савиновскому судебному району адрес фио, (адрес), рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении:
         Гинатуллина фио (в/у 9920 712066), паспортные данные д. адрес, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, ранее привлекавшегося к административной ответственности,
УСТАНОВИЛ:

дата в время около дома 103 по адрес Казани фио управлял автомашиной марки марка автомобиля, регистрационный знак ТС, в состоянии наркотического опьянения, тем самым нарушил пункт 2.7 Правил дорожного движения, согласно которому запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

Определением старшего инспектора ДПС 2 взвода 1 роты 2 батальона ПДПС ГИБДД УМВД России по адрес старшего лейтенанта фио в отношении фио было возбуждено дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях и проведение административного расследования. Постановлением Пленума ВС РФ №5 от дата «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении КоАП РФ» разъяснено, что административное расследование представляет собой комплекс требующих значительных временных затрат процессуальных действий указанных выше лиц, направленных на установление всех обстоятельств административного правонарушения, их фиксирование, юридическую квалификацию и процессуальное оформление. Проведение административного расследования должно состоять из реальных действий, направленных на получение необходимых сведений, в том числе путем проведения экспертизы, установления потерпевших, свидетелей, допроса лиц, проживающих в другой местности. Не являются административным расследованием процессуальные действия, совершенные в соответствии с нормами Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в рамках предварительного расследования по уголовному делу, возбужденному в отношении лица, привлекаемого к административной ответственности, и впоследствии прекращенному.

Из представленного материалов дела усматривается, что после вынесения определения о проведении административного расследования от дата, дата составлен протокол по делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении фио Экспертиз по делу не назначалось и не проводилось, установления потерпевших, свидетелей, допроса лиц, проживающих в другой местности, не требовалось, ни одного процессуального действия не проведено. После вынесения определения о проведении по делу административного расследования и до составления протокола прошел незначительный промежуток времени (4 дня), в течение которого никаких процессуальных действий, требующих значительных временных затрат, по делу не проводилось. Таким образом, несмотря на наличие в деле определения о возбуждении дела и проведении административного расследования, никаких процессуальных действий, требующих значительных временных затрат, по делу не проводилось, в связи с чем данное дело об административном правонарушении было принято к производству мировым судьей судебного участка №1 по Ново-Савиновскому судебному району адрес.
фио на рассмотрение дела не явился, о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении извещался надлежащим образом, путем направления судебных повесток заказным письмом по месту его жительства, указанному в протоколе об административном правонарушении, а также телефонограммами.
При таких обстоятельствах суд считает его извещенным о времени, дате и месте рассмотрения дела, и полагает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.

Согласно части 1 статьи 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, установлена административная ответственность за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Суд считает установленным, что в действиях фио имеется состав административного правонарушения, предусмотренный частью 1 статьи 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Данный вывод суда следует из:

- протокола об административном правонарушении серии 16 РТ №01740753, в соответствии с которым дата в время около дома 103 по адрес Казани фио управлял автомашиной марки марка автомобиля, регистрационный знак ТС, в состоянии наркотического опьянения;

- протокола серии 16 ОТ №213321 об отстранении от управления транспортным средством от дата;

- протокола 16 ТМ №263837 от дата о направлении на медицинское освидетельствование;

- акта серии 16 АО №146131 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от дата, в соответствии с которым дата в время в присутствии понятых фиоМ проведено освидетельствование на состояние опьянения с помощью алкотектора PRO-100 touch-K (заводской номер прибора 902427), в котором указано, что у фио не установлено состояние алкогольного опьянения;

- акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения лица №1601 от дата, согласно которого у фио на момент освидетельствования установлено состояние опьянения, вызванное употреблением наркотического средства - альфапирролидиновалерофенона;

- объяснениями старшего инспектора ДПС 2 взвода 1 роты 2 батальона ПДПС ГИБДД УМВД России по адрес старшего лейтенанта полиции фио и инспектора ДПС 2 взвода 1 роты 2 батальона ПДПС ГИБДД УМВД России по адрес лейтенанта полиции фио;
          - видеозаписью с патрульно-постового автомобиля.

Каких-либо процессуальных нарушений при составлении протокола об административном правонарушении и других материалов, имеющихся в деле, суд не усматривает.

Указанные доказательства оценены судом по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с учетом требований части 3 статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Достоверность и допустимость доказательств сомнений у суда не вызывает.

При назначении наказания учитывается характер правонарушения, представляющего опасность для участников дорожного движения, сведения о личности фио

Обстоятельств смягчающих административную ответственность и обстоятельств отягчающих административную ответственность, по делу не установлено, в связи с чем суд считает необходимым назначить наказание в виде штрафа с лишением права управления транспортным средством, поскольку лишение специального права направлено на обеспечение безопасности дорожного движения и осуществление борьбы с такими правонарушениями в области дорожного движения, которые создают угрозу жизни и здоровью граждан.

Руководствуясь статьями 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:
Гинатуллина фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнуть наказанию в виде  административного штрафа в размере сумма с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.
Штраф уплатить в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по реквизитам: Получатель: УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ), БИК телефон, ИНН телефон, КПП телефон, кор.счет № 40102810445370000079, номер счета получателя платежа № 03100643000000011100 в Отделение - НБ адрес// УФК по адрес,  КБК: 188 116 телефон 140, код ОКТМО телефон, УИН 18810416212000140309.
Квитанцию об оплате штрафа представить в судебный участок № 1 по Ново-Савиновскому судебному району адрес.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд адрес в  течение 10 суток со дня со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья:          (подпись)
Копия верна.
Мировой судья

фио
Постановление вступило в законную силу "____"____________дата
Мировой судья

фио